



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年11月11日

上場会社名 大和ハウス工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1925 URL <https://www.daiwahouse.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 芳井 敬一
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 IR室長 (氏名) 山田 裕次 (TEL) 06-6225-7804
 四半期報告書提出予定日 2020年11月12日 配当支払開始予定日 2020年12月7日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	1,966,448	△9.8	156,024	△25.5	150,466	△27.6	91,329	△38.0
2020年3月期第2四半期	2,179,389	9.9	209,324	10.4	207,910	8.4	147,390	12.1

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 94,482百万円(△35.1%) 2020年3月期第2四半期 145,634百万円(35.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2021年3月期第2四半期	円 銭 138.71	円 銭 —
2020年3月期第2四半期	222.02	221.97

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	4,841,707	1,805,146	36.2
2020年3月期	4,627,388	1,773,388	37.3

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 1,753,006百万円 2020年3月期 1,726,995百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	55.00	—	60.00	115.00
2021年3月期	—	50.00			
2021年3月期(予想)			—	60.00	110.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	4,000,000	△8.7	258,000	△32.3	243,000	△33.9	130,000	△44.4	198.05	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2021年3月期2Q	666,238,205株	2020年3月期	666,238,205株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	12,170,548株	2020年3月期	2,218,771株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2021年3月期2Q	658,421,197株	2020年3月期2Q	663,858,907株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

連結業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る仮定を前提としており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。今後、実際の業績は、金融市場の動向、経済の状況、競合の状況や地価の変動の他、様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる仮定につきましては [添付資料] P. 2 「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予想情報に関する説明」をご覧ください。

(連結補足説明資料の入手方法について)

当社は、2020年11月11日に機関投資家・アナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料につきましては、開催と同時にホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）拡大防止のために2020年4月に発出された緊急事態宣言による外出自粛の影響により景気が冷え込みましたが、緊急事態宣言解除後、2020年6月以降は個人消費の持ち直しが見られ、日銀短観2020年9月調査の業況判断DIが7四半期ぶりに反転するなど、国内経済は回復傾向にあります。

住宅市場は、新設住宅着工戸数ですべての用途で前年比マイナスとなりました。一般建設市場においては、建築着工床面積で倉庫のみ前年比プラスとなった一方、他の使途は減少し、全体では前年比マイナスとなりました。

そのような事業環境の中で当社は、昨年度より開始した3ヶ年計画「大和ハウスグループ第6次中期経営計画」に基づきながらも各事業戦略を見直し、「Withコロナ」のニューノーマルに 대응する商品を販売するなど、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の影響に対応してまいりました。加えて昨年に引き続き、ガバナンスの強化策として社外取締役の増員や多様性の確保に加え、事業執行への権限委譲及び役割責任の所在の再定義や、グループ各事業・地域により異なるリスクへの組織対応力強化等、将来の成長に向けた体制の再構築を執行してまいりました。

しかしながら、新型コロナウイルス感染症の影響に伴い、当第2四半期連結累計期間における売上高は1兆9,664億4千8百万円(前年同期比9.8%減)となりました。利益につきましては、営業利益は1,560億2千4百万円(前年同期比25.5%減)、経常利益は1,504億6千6百万円(前年同期比27.6%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は913億2千9百万円(前年同期比38.0%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は4兆8,417億7百万円となり、前連結会計年度末の4兆6,273億8千8百万円と比べ2,143億1千9百万円の増加となりました。その主な要因は、販売用不動産の仕入によりたな卸資産が増加したことや、投資用不動産等の取得により有形固定資産が増加したことによるものです。

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は3兆365億6千1百万円となり、前連結会計年度末の2兆8,539億9千9百万円と比べ1,825億6千1百万円の増加となりました。その主な要因は、たな卸資産や投資用不動産の取得等のために社債の発行や借入金による資金調達を行ったことによるものです。

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は1兆8,051億4千6百万円となり、前連結会計年度末の1兆7,733億8千8百万円と比べ317億5千7百万円の増加となりました。その主な要因は、自己株式の取得や前連結会計年度に係る株主配当金の支払いを行ったものの、913億2千9百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したことによるものです。これらの結果、当第2四半期連結会計期間末におけるリース債務等を除く有利子負債は1兆3,090億9千4百万円となり、D/Eレシオは0.75倍となりました。なお、ハイブリッド社債を考慮後のD/Eレシオは0.68倍(※)となりました。

※. 2019年9月に発行した公募ハイブリッド社債(劣後特約付社債)1,500億円について、格付上の資本性50%を考慮して算出しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、直近の受注動向や第2四半期の業績を踏まえ、通期の連結業績予想を修正いたしました。当該予想値の修正に関する事項は、2020年11月11日公表の「剰余金の配当(中間配当)及び2021年3月期業績予想・配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	281,434	290,426
受取手形・完成工事未収入金等	433,053	406,285
不動産事業貸付金	18,579	33,149
有価証券	814	655
未成工事支出金	47,861	50,248
販売用不動産	795,396	844,405
仕掛販売用不動産	212,850	270,609
造成用土地	4,443	4,891
商品及び製品	18,569	18,896
仕掛品	6,738	7,120
材料貯蔵品	8,984	7,617
その他	284,155	302,596
貸倒引当金	△9,016	△12,387
流動資産合計	2,103,866	2,224,515
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,044,914	1,100,813
減価償却累計額	△474,828	△487,559
建物及び構築物（純額）	570,086	613,253
土地	857,587	867,999
その他	447,739	472,361
減価償却累計額	△153,696	△161,352
その他（純額）	294,042	311,008
有形固定資産合計	1,721,717	1,792,261
無形固定資産		
のれん	63,457	68,111
その他	54,715	57,591
無形固定資産合計	118,172	125,703
投資その他の資産		
投資有価証券	207,219	217,077
敷金及び保証金	241,030	246,916
その他	237,699	237,628
貸倒引当金	△2,315	△2,395
投資その他の資産合計	683,632	699,227
固定資産合計	2,523,522	2,617,192
資産合計	4,627,388	4,841,707

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	360,338	266,223
短期借入金	110,519	172,207
1年内償還予定の社債	65,000	105,000
1年内返済予定の長期借入金	65,669	77,634
コマーシャル・ペーパー	49,000	—
未払法人税等	58,980	46,917
前受金	77,071	125,614
未成工事受入金	130,633	107,614
賞与引当金	57,288	48,373
完成工事補償引当金	7,484	7,385
資産除去債務	2,159	2,255
その他	313,108	304,923
流動負債合計	1,297,254	1,264,150
固定負債		
社債	277,000	383,000
長期借入金	473,689	568,352
長期預り敷金保証金	284,323	284,642
退職給付に係る負債	267,062	269,652
資産除去債務	49,881	51,936
その他	204,789	214,826
固定負債合計	1,556,745	1,772,410
負債合計	2,853,999	3,036,561
純資産の部		
株主資本		
資本金	161,699	161,699
資本剰余金	307,154	304,911
利益剰余金	1,217,407	1,268,434
自己株式	△7,588	△33,485
株主資本合計	1,678,671	1,701,560
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	36,996	46,658
繰延ヘッジ損益	△10	△58
土地再評価差額金	10,251	10,704
為替換算調整勘定	1,087	△5,858
その他の包括利益累計額合計	48,323	51,446
新株予約権	101	100
非支配株主持分	46,292	52,039
純資産合計	1,773,388	1,805,146
負債純資産合計	4,627,388	4,841,707

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	2,179,389	1,966,448
売上原価	1,733,250	1,577,943
売上総利益	446,138	388,504
販売費及び一般管理費	236,813	232,480
営業利益	209,324	156,024
営業外収益		
受取利息	1,975	1,154
受取配当金	2,513	2,350
持分法による投資利益	92	—
雑収入	3,931	4,954
営業外収益合計	8,512	8,459
営業外費用		
支払利息	4,214	4,875
租税公課	853	850
持分法による投資損失	—	228
貸倒引当金繰入額	—	3,465
雑支出	4,858	4,598
営業外費用合計	9,925	14,017
経常利益	207,910	150,466
特別利益		
固定資産売却益	428	260
投資有価証券売却益	386	90
持分変動利益	32	—
新型コロナウイルス感染症による助成金収入	—	1,869
その他	0	—
特別利益合計	848	2,221
特別損失		
固定資産売却損	40	40
固定資産除却損	1,253	493
減損損失	—	357
投資有価証券売却損	3	0
投資有価証券評価損	13	262
新型コロナウイルス感染症による損失	—	7,561
特別損失合計	1,310	8,716
税金等調整前四半期純利益	207,448	143,971
法人税、住民税及び事業税	59,273	50,003
法人税等調整額	△1,256	1,413
法人税等合計	58,017	51,417
四半期純利益	149,431	92,554
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,041	1,224
親会社株主に帰属する四半期純利益	147,390	91,329

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	149,431	92,554
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,583	9,683
繰延ヘッジ損益	3	△49
為替換算調整勘定	△6,954	△6,645
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,429	△1,059
その他の包括利益合計	△3,796	1,928
四半期包括利益	145,634	94,482
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	144,343	93,999
非支配株主に係る四半期包括利益	1,291	483

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。